RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

3º QUADRIMESTRE/2020

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2020.12.31-2

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2020.12.31-2

O Presidente do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

– Vale do Jaguaribe - CGIRS-VJ, Cidadão JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA

LUCENA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas

atribuições, RESOLVE publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,

atinente ao 3º QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2020, das

seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito dos Municípios;

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art.

48 da LRF, no endereço: https://www.cgirsvj.ce.gov.br/;e

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do CGIRS-VJ em Limoeiro do Norte – Estado do Ceará
Em, 31 de dezembro de 2020.

CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2020/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

115.007,53

115.007,53

1.030.791,70

556.627,52

528.796,14

115.007,53

115.007,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

11,16

54,00

51,30

Janeiro / 2020
Fevereiro /

2020
Março / 2020 Abril / 2020 Maio / 2020 Junho / 2020 Julho / 2020 Agosto / 2020

Setembro /

2020
Outubro / 2020

Novembro /

2020

Dezembro /

2020

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

8.953,90 6.570,00 11.342,85 7.095,60 10.637,36 12.172,67 8.887,67 9.269,50 8.887,67 8.872,07 8.887,67 13.430,57

8.953,90 6.570,00 11.342,85 7.095,60 10.637,36 12.172,67 8.887,67 9.269,50 8.887,67 8.872,07 8.887,67 13.430,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.953,90 6.570,00 11.342,85 7.095,60 10.637,36 12.172,67 8.887,67 9.269,50 8.887,67 8.872,07 8.887,67 13.430,57

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 1.030.791,70 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,0085.410,006.570,00 6.570,00 6.570,00 6.570,00 6.570,00 9.855,00 6.570,00 6.570,00 6.570,00 6.570,00 6.570,00 9.855,00

    Obrigações Patronais 0,0029.597,532.383,90 0,00 4.772,85 525,60 4.067,36 2.317,67 2.317,67 2.699,50 2.317,67 2.302,07 2.317,67 3.575,57

    Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outros Beneficios Previdenciários 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 ---

CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2020/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 500.964,77 48,60

CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA FINANCE GESTAO CONTABIL S/S

Ordenador da Despesa Contador - CRC CRC 914

JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA ANTONIO JERRIVAN FILHO

Presidente Responsável Financeiro

pc
Imagem Posicionada

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

3º QUADRIMESTRE DE 2020

 RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)   R$ 1,00

   DESPESAS EXECUTADAS

   (Últimos 12 Meses)

  LIQUIDADAS  INSCRITAS EM  TOTAL

 DESPESA COM PESSOAL   RESTOS A PAGAR

    NÃO

    PROCESSADOS
1

  (a)  (b)  (c = a + b)

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)  115.007,53 0,00 115.007,53

Pessoal Ativo

     Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

     Obrigações Patronais

115.007,53

84.410,00

29.597,53 0,00

115.007,53

84.410,00

      29.597,53

 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)  0,00 0,00 -

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00 0,00 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00 0,00 0,00

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

 DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)  115.007,53 0,00 115.007,53

 DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)  0,00 0,00

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)  115.007,53 0,00  115.007,53

 RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)   R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE
CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO POR
ENTES CONSORCIADOS
(Conforme Contratos de

Rateio) *

PARTICIPAÇÃO
PARA CUSTEIO

PESSOAL POR ENTE
CONSÓRSIADO %

(Conforme Percentual
Crédito por Contrato

de Rateio)

VALOR EXECUTADO
CUSTEADO PELO ENTE

CONSÓRCIADO (Conforme
Percentual Créditos Contratos

Rateio)

RUSSAS 205.192,32 19,93       22.920,73

MORADA NOVA 165.653,28 16,09       18.504,08

LIMOEIRO DO NORTE 184.571,80 17,93       20.617,35

TABULEIRO DO NORTE 81.920,52 7,96         9.150,82

JAGUARUANA 143.533,98 13,94       16.033,27

QUIXERÉ 58.736,16 5,70         6.561,04

ALTO SANTO 45.626,76 4,43         5.096,68

IRACEMA 37.969,80 3,69         4.241,37

PALHANO 27.027,52 2,63         3.019,07

ITAIÇABA 20.782,44 2,02         2.321,47

SÃO JOÃO DO JAGUARIBE 22.236,67 2,16         2.483,92

ERERE 19.245,12 1,87         2.149,75

POTIRETAMA 17.080,68 1,66         1.907,97

TOTAL CONTRATOS DE RATEIO 1.029.577,05 100,00 115.007,53

*ÚLTIMOS DOZE MESES

CONSÓRCIO MUN. ATERRO DE RESIDUOS SOLIDOS - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2020/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da

Inscrição em

Restos a Pagar

Não Processados)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f

)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados

(Não Inscritos

por

Insuficiência

Financeira)

Insuficiência

financeira

verificado no

consórcio

público

(f)

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 934.887,16 0,00 0,00 950,00 0,00 933.937,16 0,00 0,000,00

Recursos Ordinários 934.887,16 0,00 0,00 950,00 0,00 933.937,16 0,00 0,000,00

Total (III) = (I + II) 934.887,16 0,00 0,00 950,00 0,00 933.937,16 0,00 0,000,00

CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA FINANCE GESTAO CONTABIL S/S

Ordenador da Despesa Contador - CRC CRC 914

JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA ANTONIO JERRIVAN FILHO

Presidente Responsável Financeiro

pc
Imagem Posicionada